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سخن روز

سایه نظام سرمایه داری بر تغییرات آب و هوایی

ساخت سریال  های تاریخی دشوار اما جذاب است
شهرام عبدلی:  سریال هایی با ژانر تاریخی جذاب، اما در عین حال سخت است و خیلی زمان می برد. شاید یکی 

از دلایلی که خیلی از بازیگران به سمت این ژانر نمی روند همین زمان بر بودنش باشد. معمولاً ساخت اینگونه 
کارها دو الی سه سال زمان می برد. به همین دلیل نیز طی این مدت همه فکر می کنند برخی بازیگران کار 

نمی کنند و نیستند اما وقتی کار پخش می شود بسیار شیرین است. از سوی دیگر همکاری با فیلم و سریال های 
تاریخی بسیار لذت بخش است اما به شرطی که برهه تاریخی که در آن کار می کنید برایتان جذاب باشد. به عنوان 
مثال من خودم سریال »تبریز در مه« و ایفای نقش پهلوان آذری زبان را خیلی دوست داشتم و به نظرم از 

این لحاظ خوب بود و خود موضوع در کار به ما انگیزه می داد و این مسأله امر مهمی است.
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 عکس 
نوشت

به دنبال ارزیابی کمیته مشورتی پایتخت جهانی 
کتاب، مدیرکل یونســکو، استراسبورگ از شهرهای 
فرانســه را به عنــوان پایتخت جهانــی کتاب برای 
ســال ۲۰۲۴ معرفی کــرد. این انتخــاب تحت تأثیر 
تمرکز استراسبورگ بر کتاب، با هدف مقابله با چالش ها و تنش های 

اجتماعی و تغییرات آب و هوایی  انجام شده است. /ایرنا

دست نوشته های اقتصادی و فلسفی 
1884، کارل مارکس، حسن مرتضوی

اگر انسان، انسان باشد و روابطش با دنیا روابط 
انســانی، آنگاه می توان عشــق را فقط با عشق، 

اعتماد را با اعتماد و غیره معاوضه کرد. امام رضا )ع(:
دیــده  خــود  چشــم  بــه  را  آن  تغییــرات  و  آزمــوده  را  دنیــا  کــه  کســی  چگونــه  کــه  شــگفتم   در 
بندد.                                                                                                                                                                                      بحار الانوار/ج ۷۵/ص۴۵۰ باز دل به دنیا   می 

دوران کودکی یکی از مهم ترین و مؤثرترین دوران  زندگی 
هر انسانی است که شخصیت او پایه ریزی می شود و شکل 
می گیرد. کودک در تمام دوران رشــد خود علاوه بر اینکه 
نیاز دارد به مســائل جسمانی اش توجه شود، نیاز اساسی 
دیگری به نام هدایت دارد. نیاز دارد که راهنمایی عملی 
و آگاهانه شــود. یک نــوع از این راهنمایی هــا و هدایت ها 
و شــاید بهترین نوع آمــوزش، هدایت غیرمســتقیم و در 
قالــب و لبــاس قصه و داســتان اســت؛ یعنی مــا بتوانیم 
عناصر و فنون داستان را درون یک نظام کلی روایت قرار 
دهیــم. میان اجزا و عناصر مختلفش پیوند ایجاد کنیم و 
با یک آغاز، میانه و پایان خوب بتوانیم یک داستان خوب 
و یک ســاختار منســجم و قوام یافته را خلق و تولید کنیم که در آن به مؤلفه های 

روانشناختی کودک هم توجه کرده باشیم.
بدین شکل که مراحل رشد و مؤلفه های آسیب شناسی کودک را بدانیم و الگوی 
رشــد تحول کودک را از نظر شــناختی و هیجانی و جســمی کاملًا بشناســیم. یک 
مسأله مهم دیگر، این است که داستانی که برای کودک می نویسیم، نخست باید 

خــود مــا را در جایگاه یک مادر، مربی، معلم و نویســنده، 
بــه وجد بیاورد و در دل ما بنشــیند و حس دلنشــین لذت 
بردن را در ما ایجاد کند و این میســر نمی شود مگر آنکه با 
افزودن تکنیک ها و فنون کاربردی ادبیات و روان شناسی، 
یک کل منسجمی را تولید کنیم که کودک ما را تحت تأثیر 

قرار دهد.
حتماً شــما هــم در پیرامون خــود کودکانــی را دیده اید که 
به لحاظ اجتماعی و خانوادگی مســأله و مشــکلی ندارند؛ 

اما با کمترین ناملایماتی می بینیم که این کودکان آشــفته می شــوند و ســازگاری 
با شرایط را برنمی تابند؛ یا اینکه در دوستی با گروه همسالان وقتی با کوچکترین 
چالش و مشــکلی مواجه می شــوند، صدمه بیشتری نســبت به اندازه آن مشکل 
می بینند. بی قرار و بی حوصله هستند. یک شبه می خواهند راه صد ساله بروند و 
خیلی سریع به مقصد برسند. به دنبال راه میانبر و بی توقف و پرسرعت هستند 

یا اینکه دچار کمال گرایی و اختلال وسواس می شوند. همه این مسائل را می شود 
از طریق ادبیات تعلیمی و قصه های کودکانه حل کرد.

داستان های قدیمی بیشتر از نوع فرامن )سوپرایگو( هستند؛ یعنی داستان هایی 
کــه ارزش را بــه کودکان منتقــل می کند. بایدها و نبایدها و بکــن و نکن ها و خوب 
و بدهــا را می آموزنــد؛ اما در کنــار این آموزه ها مــا باید فرزندانمــان را به گونه ای 
آموزش و پرورش دهیم که خود و احساســات خود را بشناســند و بپذیرند؛ از این 
رو لازم اســت که داســتان هایی را خلق کنیم که شــناخت احساسات را به کودکان 

ما بیاموزد.
در واقــع داســتان ها کارکردهــای زیــادی چون کارکــرد اطلاعاتی، کارکرد ارزشــی، 
کارکــرد قواعد)دیســیپلین(، کارکرد کســب تجربــه، کارکرد تســهیل در روند حل 
مسأله، کارکرد تسهیل در تغییر رفتار و... دارند که می توان از همه آنها در آموزش 
و پرورش کودکان بهره گرفت؛ برای مثال کارکرد اطلاعاتی زمانی است که کودک 
ما قرار اســت به محیط جدیدی مثل مهدکودک برود. در این شــرایط لازم است 
که ما اطلاعاتی به منظور آگاه ســازی به او بدهیم تا دچار تشــویش نشــود. از این 
رو داســتانی را خلق می کنیم که قهرمان داســتان به مهد کــودک می رود و تمام 
ویژگی ها، شرایط، فضا و قوانین مهدکودک را در آن داستان با جزئیات و به طور 

دقیق و واقعی توصیف می کنیم.
موضــوع دیگــر، زبــان کــودک اســت کــه وارد مبحــث 
ادبیات می شــود. در واقع بخش اعظم ادبیات کودک، 
»هیچانه هــا«  آن  نمونــه  و  اســت  موســیقی  مبحــث 
اســت، که نمونه شــناخته شــده آن »اتل متل توتوله« 
اســت. عــلاوه بــر موســیقی، اســتفاده از طرحواره هــا، 
بویــژه طرح واره هــای حجمــی، حرکتــی و قدرتــی در 
داســتان های کودکانه بسیار اهمیت دارد؛ چرا که ذهن 
انســان، اســتعاری اســت. برای مثــال وقتــی دانش آمــوزی در درس املا خطای 
ادراکی دارد و »ن« را با »ب« اشتباه می گیرد و »بابا« را »نانا« می نویسد، از طریق 
همیــن طرحواره ها به راحتی می توانیم مشــکل و مســأله را حــل کنیم. به خاطر 
داشــته باشــیم که ادبیات کودک باید ارزشــی، غنی و کاربردی باشــد و کودکان ما 

از طریق همین آموزش ها است که به رشد و بلوغ شناختی و فکری می رسند.

اســترس می توانــد ناشــی از یک 
بحــران  یــک  یــا  کاری  مســأله 
خانوادگــی یــا از تردیــد و دودلــی 
ناشــی  می توانــد  بگیــرد.  منشــأ 
از پیــر شــدن یــا تولــد یک نــوزاد 
باشــد. تأثیر اولیه اســترس ایجاد 
واکنــش جنــگ و گریــز اســت. به 
عبــارت دیگــر اســترس می تواند 
تغییــرات شــیمیایی، فیزیکــی و 
روانــی را به دنبــال آورد. که اینها 
می توانــد در مواقعــی مفید باشــد و در مواقعــی مخرب. 
استرس اگر کوتاه مدت باشد معمولاً نظام عصبی جهت 
حفــظ و حراســت بدن خــودش را آمــاده کرده و اشــکالی 
بــروز نمی کنــد، زیرا بــدن بعــد از آن فرصت کافــی برای 
اســتراحت پیدا می کند. اما اگر اســترس بلندمدت باشــد 
و شــما بر آن کنترلی نداشته باشــید بدنتان فرصتی برای 
اســتراحت پیدا نمی کند و اثرات این اســترس بد خودش 
را نشــان می دهد. قلب در نهایت یک عضله اســت، یک 
ماشــین دائمی نیست. دیری نمی پاید که با ضربان قلب 
جــا افتاده یــا تندی ضربان قلب مواجه می شــوید و بعید 
نیست که روی قلب تان نیز درد بگیرد. تحت تأثیر استرس 
تنفس نیز تغییر می کند. ســرعت تنفس نیز بیشــتر و کم 
عمق تــر می گــردد و در طولانی مدت مشــکلات گوارشــی 
و زخم معده ایجاد می کند. به اســتناد بررسی های انجام 
شــده، هورمون هایــی کــه تحــت شــرایط اســترس تولیــد 
می شــوند روی شــمار برخی ســلول های خونی که بدن را 
در برابر عفونت و ســرطان حمایت می کنند تأثیر کاهنده 
می گذارنــد. بــه همین دلیل اســت کــه مــردان و زنانی که 
همسرانشــان را از دســت می دهنــد در دو مــاه اول بعد از 
مرگ همسرشــان به احتمال بیشــتری بیمار می شــوند و 
میزان گلو درد و سرما خوردگی تا چهار برابر مواقع عادی 
افزایش می یابد. از دیگر نشــانه های استرس: سر درد، سر 
گیجه، حمله وحشت، یبوســت، اسهال، خستگی مزمن، 

فشار خون و... می باشد. 
نشــانه های استرس در زنان و مردان یکسان اثر می گذارد 
امــا زنان ســوای ایــن انواع اســترس، تحت اســترس های 
بیشتری قرار می گیرند که ناشی از فیزیولوژی خاص آنها، 
تغییرات زندگی و انتظارات اجتماعی و روانی از آنهاست. 
از همه اینها مهم تر اکثریت آنها بلندمدت هستند و آنها 
بــر آن کنترلی ندارند.اختلالاتی که مختص زنان نیســت 
امــا زنان بیشــتر از آن شــکایت دارند، نظیر: بی اشــتهایی 
عصبی، حملات وحشــت، کم خونی و افســردگی اســت. 
اینها نشــانه های ســندروم اســترس زنانه هستند و هرچه 
زودتــر بــه آنها و بــه منبع اصلــی آنها پی ببریم ســریع تر 
می توانیــم به ســلامتی برســیم. ممکن اســت بعضی از 
زن ها پیشاپیش به پیوند ذهن و جسم پی برده باشند اما 
بسیاری نیز آن را متوجه نشده یا جدی نمی گیرند. توجه 
داشــته باشــید که استرس و نشانه های ســندروم استرس 
زنان در کنار نشانه های استرس ایام زندگی حضور دارند. 
همچنیــن تحقیقات نشــان می دهند دختــران اضطراب 
بیشــتری را نســبت به پســران تحمــل می کنند و تــرس از 
شکست مانند ترس از موفقیت ناشی از عدم جرأت آموزی 
و قاطعیــت اســت. اگراحســاس می کنید که میــان نیاز به 
موفقیــت و ترس از شکســت یا تــرس از موفقیت در بلند 
مدت تــاب می خورید با اســتفاده از روش های زیر ســعی 

کنید مشکل را تحت کنترل خود درآورید. 
1- جمع آوری اطلاعات به جای جمع آوری نقطه نظرها 
در برابر مسأله یا موقعیت. )این گونه با واقع بینی بیشتری 

می توانید شرایط را ارزیابی کنید.(
2- به همین شکل تنها با چشمان خود به موقعیت های 
مربوط به هدفتان نگاه کنید. کاری به این نداشــته باشید 

که دیگران شما را چگونه می بینند. 
3- عــدم موفقیــت در یک هدف را به حســاب شکســت 
بــه  کــه  بگیریــد  نظــر  در  تجربــه ای  را  آن  نگذاریــد. 

پیشرفت های بعدی شما کمک می کند. 
بــه عبــارت دیگر بــه جــای قضــاوت و داوری، رفتارتان را 

توصیف کنید.
4- از سرزنش کردن خودتان دست بکشید. هم تلاش تان 

را بکنید و هم وکیل مدافع خودتان باشید. 
5- هدفگرا باشید. به کاری که باید بکنید فکر کنید. معتاد 

به تعریف و تحسین نباشید.
این گونه از میزان اضطراب شما کاسته می شود و ترس از 
شکســت فروکش می کند. وقتی ترس از شکســت کاهش 

یابد، کنترل زندگی تان را دست خودتان خواهید داشت.
 

*خلاصــه ای از کتاب فشــار روانی بــر زن  از جورجیا ویت 
کین

پرورش عاطفی و شناختی کودکان به کمک ادبیات داستانی

تماشــای مینی ســریال ها جذاب اســت، اگــر چه به نظر می رســد 
تولیدکننــدگان ایرانــی، تمایل چندانــی به تولید این نوع ســریال 
ندارنــد. شــاید بــه این دلیل واضح که ســاخت ســریال در شــبکه 
نمایش خانگی )و حتی تلویزیون( زمانی به ســودآوری می رســد 
که تعداد قســمت ها بالا باشد. به همین دلیل اغلب سریال های 
ایرانــی طولانــی و مــلال  آورنــد و فیلمنامــه آنهــا کشــش تبدیــل 
شــدن به مجموعه ای چندین قســمتی را ندارنــد. »درمانگر« به 
کارگردانــی امین حســین پور مســیری مخالف اغلب ســریال های 
شــبکه نمایش خانگی طی کرده، این مینی سریال که هر قسمت 
آن حــدود 10 دقیقه اســت قصه ای معمایی و آشــنا دارد. مردی 
کشــته شــده و همســر او، کــه ظاهــراً معصــوم و بی گنــاه بــه نظر 
می رســد، در یک بــازی پیچیده به دنبال منافع مالی خود اســت. 
درمانگــرِ باران )ســارا بهرامــی(، اتابک مســعودی )با بــازی بانیپال شــومون( مثل یک 
کارآگاه تلاش می کند تا این معما را حل کند. ســریال، روایت این بازی اســت، بازی بین 

باران و اتابک، تا راز مرگ قربانی در آن خانه مجلل و تاریک، روشن شود.
قصه »درمانگر« در لوکیشــنی ثابت و محدود روایت می شــود و شــباهتی به سریال های 
پربازیگر و لوکس این روزها ندارد، اگرچه داستان آشنا و حتی تا اندازه ای قابل پیش بینی 
اســت، امــا چیدمــان داســتان و شــخصیت پردازی و بازی هاســت کــه »درمانگــر« را بــه 
نمونه ای جذاب در میان آثار مشابه تبدیل کرده است. زوج بهرامی- شومون، که بیشتر 
فصل های سریال مقابل دوربین هستند، حضوری قابل قبول دارند. بانیپال شومون، به 
شــخصیت درمانگــر که طبق قواعد ژانــر، مرموز، کم حرف و غیرقابل پیش بینی اســت، 
تشخص داده و به ستاره این سریال تبدیل شده است. سارا بهرامی هم که در این سال ها 

نقش هایــی متنــوع بــازی کرده، 
در تجربه ای متفاوت، ســیمایی 
تازه از بیمــاری روانی ارائه داده 
است. زمان مجموعه، امتیاز آن 
اســت، تماشــاگر می داند که هر 
بخش، پیش از آنکه کســالت بار 
شــود، به پایان می رسد و او را در 
عطش تماشــای بخــش بعدی 

نگه می دارد.
طــلا«  »دنــدون  پیــش  ســال ها 
در  میرباقــری،  داوود  ســاخته 
شــبکه نمایــش خانگــی عرضه 
اگرچــه  هــم  ســریال  آن  شــد. 
و  بــزرگ  ســریال های  از  کمتــر 
دیــده  کارگــردان  ایــن  تاریخــی 
شــد، اما نمونه ای قابــل توجه و 
جذاب از مینی ســریال به شــمار 
می رفــت. بــا ایــن همــه، رونــد 

ســاخت مینی ســریال ها نه در تلویزیون و نه در شــبکه نمایش خانگی جدی گرفته نشد. 
با توجه به محبوبیت مینی ســریال های خارجی، شاید ســاخت نمونه های مشابه ایرانی 
بتواند رونقی تازه به فضای شــبکه نمایش خانگی بیاورد؛ فضایی که در سال های اخیر، 
با الگوهایی آشــنا، بیشــتر در جهت درآمدزایی و کمتر به دنبال جذب مخاطب فعالیت 

کرده، با ساخت مینی سریال ها می تواند متنوع تر شود.

راز یک مرگ مشکوک

تأثیر مضاعف استرس بر زنان*

 

برشی از 
کتاب 

انوشه عاشوری 
روانشناس

یادداشت

محدثه واعظی پور
روزنامه نگار

کــه  را   نمادهــا«  »فرهنــگ  کتــاب 
آلــن  شــوالیه  ژان  اثــر  و  3جلــدی 
گربــران اســت  پیشــنهاد می کنــم که 
دوســتداران کتــاب بخوانند. این ســه 
جلــد توســط خانم ســودابه فضائلی 
کتــاب  نــام  از  اســت.  شــده  ترجمــه 
پیداست که درباره نمادها و اساطیر، 
اختیــار  در  را  ارزشــمندی  نــکات 
مخاطــب قــرار می دهــد، نمادهایی 
کــه هر روز با آن مواجهیم اما معنای 
درســتی از آن نمی دانیــم. قطعــاً ما 
نمی توانیــم هیــچ چیــز را بــدون شــناخت نمادهــا تأویل یا 
تفســیر کنیم. کاربرد نمادها در ادبیات و هنر هم بســیار زیاد 
اســت. نمــاد در همه جا کاربرد دارد. چه در جامعه شناســی 
و چه در روانشناســی. حتی در مردم شناســی هم پایگاه ویژه 
خــود را دارد، مثلًا در علم روانشناســی اگــر تأویل نوع حرف 
زدن یــک آدم را بشناســید، متوجه می شــوید که چه رفتاری 
با او داشــته باشید. یا در مناســبت های اجتماعی، سیاسی و 
حتــی اقتصادی. با این کتاب به آنچه که در فرهنگ مشــرق 
زمین وجود دارد، آشــنا می شــویم. در خــلال همین نمادها 
به اسطوره ها می رسیم اینکه از کجا آمده اند و چه تغییراتی 
در پــی داشــته اند. و وقتــی آنهــا را بــا ذهن خودمــان قیاس 

می کنیم می بینیم که مباحث کتاب روشنگری می کند.
پیشــتر هــم خانم فضائلی دربــاره این کتاب گفتــه بود: »در 
فرهنــگ نمادهــا از یونــان  و رم گرفتــه تــا هنــد و ســلتی ها 
نمادهــا مطــرح می شــوند، البتــه در ایــران پژوهشــی مانند 
وجود  نمادهــا  فرهنگ  
ندارد. هر کشور و قلمرو 
باستانی سرشار از نماد 
نمادهــا  چــون  اســت 
تغییــر  دوره   هــر  در 
می کننــد. ضدیتــی کــه 
در نمادهــا وجــود دارد 
اعــم از مثبــت و منفی، 
اهریمنــی و هورمــزدی 
و  قــوی  انــدازه ای  بــه 
گسترده اند که اگر همه 
آنهــا را بررســی نکنیــم 
نخواهیــم  نتیجــه  بــه 

رسید.«
نماد در تمــام لحظات 
زندگــی مــا وجــود دارد، امــا خیلی هــا از وجــود و حضورش 
بی اطلاعنــد. ایــن کتــاب کمک می کنــد  با مفاهیــم نمادها 
بیشــتر آشــنا شــویم. بدانیم هر چیــز نماد و معنــای خاص 
خود را دارد و  طی زمان معنا و مفهومش تغییر کرده است.

یک راهنما برای شناخت نمادها

یادداشت

دکتر فاطمه حکیما
نویسنده و مدرس 
دانشگاه

حمید صوفی
نــــگاره

حکیــم  بزرگداشــت  آســتانه  در  فرهنگــی/ 
گرانقدر، شــیخ شهاب الدین ســهروردی )شیخ 
بــا حضــور محمــود  اشــراق( نشســت خبــری 
شالویی )دســتیار وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و مدیــرکل حــوزه وزارتــی و دبیــر ایــن رویداد(، 
حســن بلخــاری )رئیــس انجمن آثــار و مفاخر 
فرهنگی(، نجفقلی حبیبی )عضو هیأت امنای 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی( و امرالله حسنی 
)مدیرکل وزارت فرهنگ و ارشاد استان زنجان 
( ظهر روز شــنبه اول مردادمــاه در تالار وحدت 

برگزار شد.
طبــق گــزارش ایبنــا، در ابتــدای ایــن نشســت 
کربــن   هانــری  ســخن   بــه  اشــاره  بــا  شــالویی 
اسلام شــناس  و  ایران شــناس  فیلســوف، 
فرانســوی که گفته است شیخ اشــراق به اندازه 
ابن ســینا برای غربی ها شــناخته شــده نیست، 
ادامه داد: »متأســفانه شــیخ اشــراق برای خود 
ما و شــرقی ها هم به اندازه کافی شــناخته شده 

نیست.«
 او گفــت دولت مردمی در دوره جدید فعالیت 
خود، برپایی گرامیداشــت و بزرگداشت مفاخر 
را در اولویت قرار داده اســت و با توجه به اینکه 
در ســال گذشــته بزرگداشــت حکیــم نظامــی 
توانســت در تمامــی نقــاط جهــان بــه معرفی 
جامعی از او بپردازد به معرفی شیخ اشراق در 
جهان پرداختــه و از اقدام انجمن آثار و مفاخر 

فرهنگی برای معرفی سهروردی تقدیر کرد.
 شــالویی افــزود: »انجمــن مفاخــر فرهنگی در 
دولــت جدیــد وارد مرحله رو به رشــدی شــده 
اســت. ایــن انجمــن در دوره هــای قبل نیــز کار 
معرفــی بزرگان را انجــام می داده امــا در دوره 
جدیــد مــا در تــلاش هســتیم تــا ایــن معرفــی 
تاکنــون  و  بگیــرد  صــورت  جهانــی  ســطح  در 

موقعیت هایی هم بدست آورده ایم.«
شــخصیت ها  ایــن  میــان  »از  داد:  ادامــه  او 
ســهروردی فیلســوف بزرگی اســت که روشــنی 
بخشــی او ادامه داشــته و در ســال های پیش رو 
نیــز همه از فیــض وجودش بهره منــد خواهند 
شد. او توانســت مکتب جدیدی را تأسیس کند 
کــه مشــتاقان زیــادی از جملــه ملاصــدرا را در 

قلمرویی از حوزه فکری خود جا بدهد و مکتب 
اشــراق شعاع نوری است که شیخ شهاب آن را 

پرتوافکنی کرد.«
در  اســلامی  ارشــاد  و  فرهنــگ  وزیــر  دســتیار 
ادامــه اظهــار کــرد: »قصــد داریم بنــای یادبود 
ســهروردی را در ســهرورد بنا کنیم و یک بسیج 
عمومی شــکل گرفته که در سهرورد زنجان این 
یادبود شــکل بگیرد کــه علاقه مندان بتوانند در 
آنجــا بــه عنوان یــک قطب فلســفی و فرهنگی 

کشور فعالیت داشته باشند.«
شــالویی بــا بیان اینکه هدف دولــت مردمی در 
این دوره این اســت که افراد فاخر را نه فقط به 
جامعــه علمی و آکادمیک که بــه عموم مردم 
و حتــی در مــدارس نیــز معرفــی کنــد، گفــت:  
»گرامیداشــت ایــن دانشــمند گرانمایــه تا قبل 
از ۸ مــرداد ســال جــاری در شــهرهای تهــران، 
زنجان، سهرورد و همچنین کشورهای سوریه و 

هندوستان برگزار می شود.«
در ادامــه ایــن نشســت حســن بلخــاری رئیس 
انجمــن آثــار و مفاخــر فرهنگــی اظهــار کــرد: 
»در تاریــخ تمدن ها برخی بــزرگان فقط نقش 
علمــی ندارند بلکه نقش تمدنی هم داشــته و 
در حــوزه شــکل گیری فرهنگ هــم نقش دارند 

که شیخ اشراق یکی از آنهاست.«
او افــزود: »شــیخ اشــراق در قــرن 6 کــه یکی از 
قرن های مهم در تاریخ ماست و شعله عرفان 
از ســوی عقلانیــت در حال خاموشــی بود، یک 
تنــه در مقابــل ایــن جریان ایســتاد و فلســفه و 

حکمت را از آن حملات سنگین نجات داد.«
بلخــاری گفــت: »با توجــه به برقراری مســیری 
که قرار اســت بین زنجان و همدان ایجاد شود، 
گفتــن ایــن نکته ضروری اســت کــه نه حکمت 
اشــراقی ما آنقدر عرفانی اســت که از ابن ســینا 
به دور باشــد و نه ابن سینا آنقدر عقلانی است 

که از رگه های عرفانی و اشراقی به دور باشد.«
او در انتها ســخنان خود را با شرح فعالیت های 
انجمــن آثار و مفاخر اســلامی و ســخنرانی ها و 
برنامه هایــی که از هفته گذشــته آغاز شــده و تا 
۸ مرداد سالروز بزرگداشت شیخ شهاب الدین 

سهروردی ادامه دارد، پایان داد.

در  نشست خبری بزرگداشت سهروردی مطرح شد
پیشنهادشیخ اشراق، نابغه ناشناخته برای غرب و شرق

جمشید 
حقیقت شناس
نقاش


